
  

 

от 26 марта 2025 года № 9 (229) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                 от 20 марта 2025 года № 431 

 

Об утверждении Порядка постановки граждан на учет  

в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

им земельных участков в собственность бесплатно и 

информирования граждан о наличии земельных 

участков, предлагаемых в собственность бесплатно 

на территории Пугачевского муниципального района  

Саратовской области 

 

В целях реализации положений Земельного кодекса Российской Федерации, законов Саратовской области 

от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», от    

30 сентября 2014 года № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», на основании 

Устава Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация Пугачевского муниципального 
района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставлении им земельных участков в собственность бесплатно и информирования граждан о наличии 

земельных участков, предлагаемых в собственность бесплатно на территории Пугачевского муниципального района 

Саратовской области. 

2.Признать утратившими силу постановления администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области:  

от 16 декабря 2016 года № 970 «Об утверждении Порядка постановки граждан на учет в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно и информирования граждан 

о наличии земельных участков, предлагаемых в собственность бесплатно на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»; 

от 7 июня 2017 года № 527 «О внесении изменений в некоторые нормативно-правовые акты администрации 
Пугачевского муниципального района Саратовской области»; 

от 19 февраля 2019 года № 176 «О внесении изменений в некоторые нормативно-правовые акты 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области»; 

от 20 августа 2021 года № 980 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 16 декабря 2016 года № 970». 

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                         А.В.Янин 

 

consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5319F8B4CAB308E9FBD8F224E38FBABDDA57619CcAE8G
consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5307F5A2A6EE00E3F086FE2CE782E8E2850C3CCBA1AC8Ec6EAG
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/ec59dbc6-7ef1-431b-a4d0-0e09eebd7bc7.html


  

  

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 20 марта 2025 года № 431 

 

Порядок 

постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в 

собственность бесплатно 

и информирования граждан о наличии земельных участков, 

предлагаемых в собственность бесплатно на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

1.Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставлении им 

земельных участков в собственность бесплатно и информирования граждан о наличии земельных участков, 
предлагаемых в собственность бесплатно на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области 

(далее - Порядок), разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской 

области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской 

области», Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, 

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности» (далее – Закон Саратовской области № 119-ЗСО) и иными муниципальными 

правовыми актами Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

1.2.Настоящий Порядок устанавливает отдельные нормы, регламентирующие правила ведения учета граждан, 

имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными в соответствии с Законом Саратовской 

области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской 

области» (далее - граждане, имеющие трех и более детей), для приобретения в собственность бесплатно для целей: 

для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, а также правила информирования таких граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для 

приобретения в собственность бесплатно. 

1.3.В целях настоящего Порядка под многодетной семьей понимается семья, имеющая трех и более 

несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных), а также совершеннолетних детей в возрасте 

до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, члены которой проживают на 

территории Саратовской области (дети, учтенные при признании семьи многодетной, временно пребывают за 

пределами Саратовской области в связи с обучением в образовательных учреждениях по очной форме обучения). 

1.4.Постановку на учет (снятие с учета) граждан, имеющих трех и более детей, в случаях, предусмотренных 

Законом Саратовской области № 119-ЗСО, осуществляет орган администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области – отдел по управлению муниципальным имуществом (далее - уполномоченный орган). 
1.5.Учет граждан, имеющих трех и более детей, ведется уполномоченным органом в виде реестра граждан, 

имеющих трех и более детей (далее - Реестр), по форме согласно приложению № 2 к Порядку. 

 

2.Функции уполномоченного органа 

 

В целях настоящего Порядка уполномоченный орган осуществляет следующие функции: 

1) прием и регистрацию заявлений граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской области, поданных в уполномоченный орган по форме, 

утвержденной администрацией Пугачевского муниципального района; 

2) формирование учетных дел в отношении граждан, имеющих трех и более детей; 

3) ведение Реестра; 
4) подготовку проектов муниципальных правовых актов администрации Пугачевского муниципального 

района о постановке на учет (отказе в постановке на учет, снятии с учета) граждан, имеющих трех и более детей; 

5) осуществление мероприятий по информированию граждан, имеющих трех и более детей, о наличии 

земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно; 

6) иные функции, предусмотренные муниципальными правовыми актами администрации Пугачевского 

муниципального района, регламентирующими в целях настоящего Порядка осуществление необходимых 

административных процедур в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Саратовской 

области. 

 

3.Порядок постановки граждан на учет 

 

3.1.Для приобретения в собственность бесплатно земельного участка гражданин, а также гражданин, в 
отношении которого в соответствии с решение суда, администрацией Пугачевского муниципального района принято 

решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении ему в собственность бес-платно земельного участка, 

consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5319F8B4CAB308E9FBD8F224E38FBABDDA57619CcAE8G
consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5307F5A2A6EE00E3F086FE2CE782E8E2850C3CCBA1AC8Ec6EAG
consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5307F5A2A6EE00E3F086FE2CE183ECE6850C3CCBA1AC8E6AC8233FDFD0771CB2B310cCECG
consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5307F5A2A6EE00E3F086FE2CE782E8E2850C3CCBA1AC8Ec6EAG
consultantplus://offline/ref=B65262C4154A9C22DD5307F5A2A6EE00E3F086FE2CE183ECE6850C3CCBA1AC8Ec6EAG


  

проживающий в сельском поселении, подает заявление о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление ему земельного участка в собственность бесплатно (далее - учет), в уполномоченный орган, по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

В случае, предусмотренном абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», для приобретения 

в собственность бесплатно земельного участка гражданин, а также гражданин, в отношении которого в соответствии 

с решение суда, администрацией Пугачевского муниципального района принято решение об отмене ранее принятого 
решения о предоставлении ему в собственность бес-платно земельного участка, проживающий в городском 

поселении, подает заявление о постановке на учет в уполномоченный орган, по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку. 

3.2.В заявлении о постановке на учет указывается помимо сведений о гражданине цель использования 

земельного участка с учетом положений статьи 1 Закона Саратовской области № 119-ЗСО. 

3.3.Для постановки гражданина на учет необходимы заявления о постановке на учет и следующие документы 

и (или) сведения: 

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, подающего заявление о постановке на учет (далее - 

заявитель); 

2) документ либо сведения, подтверждающий место жительства заявителя на территории Пугачевского 

муниципального района; 
3) копия вступившего в законную силу решения суда об установлении места жительства заявителя на 

территории Пугачевского муниципального района – при отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства 

на территории Пугачевского муниципального района; 

4) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Саратовской области от 1 августа 

2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» на имя заявителя, 

или сведения о его выдачи; 

5) справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых уполномоченным органом 

исполнительной власти области или органом местного самоуправления приняты решения о предоставлении им 

земельных участков в собственность бесплатно (далее - реестр граждан).  

3.4.Документы, предусмотренные подпунктами 1-3 пункта 3.3 настоящего Порядка, представляются 

заявителем в уполномоченный орган вместе с заявлением о постановке на учет. Заявитель вправе представить 

документы, указанные в подпунктах 2 и 4 пункта 3.3 настоящего Порядка, по собственной инициативе. 
В случаях, если заявитель не представил данные документы, сведения, указанные в подпункте 1-4 пункта 3.3 

настоящего Порядка, запрашиваются в соответствии с законодательством уполномоченным органом в органах, в 

распоряжении которых они находятся, в том числе с использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия.  

Справка, содержащая сведения, предусмотренные подпунктом 5 пункта 3.3 настоящего Порядка, 

запрашивается уполномоченным органом в соответствии со статьей 11 Закона Саратовской области № 119-ЗСО.  

3.5.Данные в представленных для постановки на учет документах не должны противоречить друг другу. 

Представленные для постановки на учет документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые 

слова и иные не оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно 

истолковать их содержание. 

Уполномоченный орган вправе проверять достоверность сведений, указанных в представленных заявителем 
для постановки на учет документах. 

3.6.Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления о постановке на учет 

принимает решение о постановке заявителя на учет либо об отказе в постановке его на учет по основаниям, 

определенным в статье 4 Закона Саратовской области № 119-ЗСО. 

3.7.Решение о постановке на учет с указанием времени и даты постановки на учет или об отказе в постановке 

на учет выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти 

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. Датой и временем постановки заявителя на учет 

считаются дата и время подачи им заявления о постановке на учет с приложением документов, обязанность по 

предоставлению которых возложено на заявителя.  

 

4.Основания для отказа заявителю в постановке на учет 

  

Решение об отказе заявителю в постановке на учет принимается администрацией Пугачевского 

муниципального района при наличии следующих оснований: 

1) непредставление документов, предусмотренных подпунктами 1 и 3 пункта 3.3 настоящего Порядка, 

обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя; 

2) документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям, установленным в пункте 3.5 

настоящего Порядка; 

3) в документах, указанных в пункте 3.4 настоящих Правил, выявлены не достоверные сведения;  

4) удостоверение многодетной семьи, выданное на имя заявителя, является недействительным;  

5) отсутствие у заявителя оснований для постановки на учет, предусмотренных в разделе 3 настоящего 

Порядка;  

6) в отношении заявителя уже было принято решение о предоставлении в собственность бесплатно земельного 
участка; 

consultantplus://offline/ref=14D4E5A0E7EBB395A5988989A704D3D3B898E1CBAC836A1196B37E535E4975961353FC5D18B297B68913667B424E92531742E5A39EH2XFG
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P22
consultantplus://offline/ref=C38297145DF7320279021E58D7BE0F0B34AD8CD98C8D8A8896E6A3761F427DA730W2G
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P43
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P46
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P154
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P55


  

7) заявителю предоставлена денежная выплата в соответствии со статьей 12.1 Закона Саратовской области 

№119-ЗСО.  

 

5.Порядок снятия граждан с учета 

 

5.1.Гражданин, состоящий на учете, снимается с учета на основании решения администрации Пугачевского 

муниципального района в следующих случаях: 
1) подачи им заявления о снятии с учета; 

2) выезда его на постоянное место жительства за пределы соответствующего городского или сельского 

поселения, за исключением следующего случая - выезда граждан из одного поселения в другое поселение, которые 

входят в состав Пугачевского муниципального района; 

3) принятия решения о предоставлении в собственность бесплатно гражданину, состоящему на учете, 

земельного участка в случае, установленном в статье 1 Закона Саратовской области № 119-ЗСО;  

4) признания удостоверения многодетной семьи, выданного на имя гражданина, состоящего на учете, 

недействительным в порядке, установленном Правительством области, в случаях нахождения ребенка (детей), 

указанного (указанных) в удостоверении многодетной семьи, под опекой (попечительством) либо на полном 

государственном обеспечении, а также в случаях лишения гражданина, состоящего на учете, родительских прав или 

ограничения в родительских правах в отношении такого ребенка (детей), с учетом особенностей, предусмотренных 
пунктом 5.3 настоящего Порядка; 

5) смерти гражданина, состоящего на учете, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 5.3 настоящего 

Порядка; 

6) гражданину предоставлена денежная выплата в соответствии со статьей 12.1 Закона Саратовской области 

№ 119-ЗСО. 

5.2.Решение администрации Пугачевского муниципального района о снятии с учета выдается гражданину, 

состоявшему на учете, или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения. 

5.3.В случаях смерти, лишения родительских прав (ограничения в родительских правах) гражданина, 

состоящего на учете, его очередность сохраняется за проживающим на территории этого муниципального 

образования Пугачевского муниципального района другим родителем (усыновителем) всех детей, указанных в 

удостоверении многодетной семьи, выданном на имя гражданина, состоящего на учете, при условии письменного 
уведомления другим родителем (усыновителем) администрации Пугачевского муниципального района о 

наступлении таких обстоятельств и подачи заявления о постановке на учет с приложением соответствующих 

документов в порядке, установлено разделом 3 настоящего Порядка, в течение 90 календарных дней со дня 

наступления указанных обстоятельств. 

Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня регистрации указанного уведомления и 

документов проверяет достоверность изложенных в них сведений в порядке, установленном в разделе 3 настоящего 

Порядка, и принимает решение о внесении соответствующих изменений в решение о постановке на учет гражданина, 

в отношении которого наступили обстоятельства, предусмотренные абзацем первым пунктом 5.3 настоящего 

Порядка, или в случае, если требования абзаца первого пункта 5.3 настоящего Порядка не соблюдены, решение о 

постановке на учет другого родителя (усыновителя) либо об отказе в постановке на учет. 

6.Порядок ведения реестра учета многодетных граждан 

6.1.Ведение реестра учета многодетных граждан (далее - реестр) осуществляется в электронном и бумажном 

виде, и предусматривает выполнение следующих процедур: 

включение в реестр граждан, имеющих трех и более детей; 

внесение изменений в реестр; 

исключение из Реестра граждан, имеющих трех и более детей. 

6.2.Включение в реестр граждан, имеющих трех и более детей, производится с составом членов многодетной 

семьи на основании муниципального правового акта администрации Пугачевского муниципального района о 

постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей. 

6.3.Внесение изменений в реестр производится по заявлениям граждан, имеющих трех и более детей, в 

случаях: 

изменения состава членов многодетной семьи; 
изменения персональных данных (фамилия, имя, отчество, место жительства) членов многодетной семьи. 

6.4.Исключение из реестра граждан, имеющих трех и более детей, производится на основании 

муниципального правового акта администрации Пугачевского муниципального района о снятии с учета граждан, 

имеющих трех и более детей. 

 

7.Порядок информирования граждан, имеющих трех и более детей, 

о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения 

в собственность бесплатно 

 

7.1.Уполномоченный орган формирует и утверждает перечни земельных участков, предназначенных для 

предоставления в собственность бесплатно гражданам, состоящим на учете в этом органе местного самоуправления, 

и в течение пяти рабочих дней со дня утверждения обнародует их путем размещения на официальном сайте 
администрации Пугачевского муниципального района www.pugachev-adm.gosuslugi.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW358&n=176894&dst=202
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P78
file:///C:/Users/Делопроизводство/Desktop/О%20внесении%20изменений%20регламент,%20порядки%2012.02.19.doc%23P78
http://www.pugachev-adm.gosuslugi.ru/


  

  

Приложение № 1 к Порядку постановки граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление им 

земельных участков в собственность бесплатно и 

информирования граждан о наличии земельных участков, 

предлагаемых в собственность бесплатно на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 
 

Главе Пугачевского 

муниципального района 

Янину А.В. 

от _________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

(Ф.И.О физического лица, паспортные данные, 

 почтовый адрес, телефон, факс, электронная почта) 

 
Заявление 

о постановке на учет граждан для приобретения бесплатно земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества 

  

 Прошу поставить меня на учет граждан для приобретения бесплатно земельного участка  

_______________________________________________________________________ 

(для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества) 

 

Состав моей семьи________________ человек: 

 

1.Заявитель________________________________________________________ 
                                                (Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

2.Супруг(а)________________________________________________________  

                                                (Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

3.Дети _____________________________________________________________ 

                                                (Ф.И.О., число, месяц, год рождения)  

 ____________________________________________________________________ 

                                              (Ф.И.О., число, месяц, год рождения)      

____________________________________________________________________ 

                                              (Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

 ___________________________________________________________________. 

                                               (Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 
 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» своей 

волей и в своем интересе в целях получения земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом 

Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более 

детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности» даю согласие отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Пугачевского 

муниципального района на обработку следующих персональных данных заявителя, супруга(у) заявителя и 

несовершеннолетних детей: 

фамилия, имя, отчество; 

дата и место рождения; 

адрес регистрации по месту жительства; 

пол; 
контактный телефон; 

серия и номер паспорта, сведения о дате его выдачи и выдавшем его органе; 

серия и номер свидетельства о рождении, сведения о дате его выдачи и выдавшем его органе;  

сведения о семейном положении; 

сведения о зарегистрированных правах на недвижимое имущество. 

2.Перечень действий с персональными данными, на которые я даю свое согласие: 

сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, обновление, изменение, передача, 

блокирование, уничтожение указанных сведений с использованием средств автоматизации или без использования 

таковых в целях предоставления в собственность земельного участка; 

обработка персональных данных моих несовершеннолетних детей посредством внесения их в электронную 

базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные регламентирующими 

документами. 
3.Настоящее согласие действует в течение всего срока, необходимого для предоставления в собственность 

земельного участка, с момента подачи заявления.  



  

4.Настоящее согласие может быть отозвано мною путем подачи письменного заявления.  

5.Достоверность и полноту сведений, предоставленных в документах, подтверждаю. 

6.Способ получения документов: 

Лично ____________________________________________________________ 

 

Почтовым отправлением по адресу____________________________________  

 
На электронную почту_________________________________________________ 

 

Заявитель:_________________________ _____________________ 

                                                Ф.И.О.                                                 (подпись) 

«_____»____________________20___г. 

 

 

 

 

Приложение № 2 к Порядку постановки граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление им 
земельных участков в собственность бесплатно и 

информирования граждан о наличии земельных участков, 

предлагаемых в собственность бесплатно на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

 

Форма реестра учета многодетных граждан 

 

 

№ 

п/п 

Дата и время 

поступления 

заявления 

ФИО заявителя 

(число, месяц, 

год рождения, 

паспортные 

данные) 

Место 

жительства 

заявителя, 

номер 

телефона 

Состав семьи 

(ФИО супруга 

или супруги, 

детей, число, 

месяц, год 

рождения) 

Решение о 

постановке 

или отказе в 

постановке на 

учет (номер, 

дата) 

Снятие с 

учета с 

указанием 

причины 

(номер, 

дата) 

       

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                 от 25 марта 2025 года № 440 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской 

области от 25 декабря 2023 года № 1623 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 25 

декабря 2023 года № 1623 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из 

бюджета Пугачевского муниципального района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Пугачевского муниципального района на иные цели» следующие изменения: 

в приложении № 1: 

пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3.Субсидии предоставляются на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, в 

том числе: 



  

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях (муниципальных образовательных 

организациях), в целях достижения мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Содействие 

развитию общего и дополнительного образования», в рамках государственной программы Саратовской области 

«Развитие образования в Саратовской области»; 

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  государственных общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, муниципальных 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций (общеобразовательные 

организации) в целях достижения результатов регионального проекта «Педагоги и наставники» в рамках 

государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»; 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в целях 

достижения результатов регионального проекта «Педагоги и наставники» в рамках государственной программы 

Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»; 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования в целях достижения результатов регионального проекта «Педагоги и 

наставники» в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской 

области»; 

финансовое обеспечение цифровой образовательной среды в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях (в рамках реализации федеральных проектов, прекративших свое действие до 

1 января 2025 года); 

 обеспечение условий для реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках 

реализации регионального проекта «Все лучшее детям» подпрограммы «Развитие системы дошкольного, общего и 

дополнительного образования» государственной программы Саратовской области «Развитие образования в 

Саратовской области»; 

разработка проектной документации для выполнения работ по капитальному и текущему ремонту, 

проведение государственной экспертизы проектной документации;  
оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных организаций; 

проведение капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных образовательных 

организаций в рамках реализации подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования» государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»;  

укрепление материально-технической базы и оснащение музеев боевой славы в муниципальных 

образовательных организациях; 

выплата муниципальной стипендии гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в период его 

обучения; 

финансовое обеспечение затрат по целевому обучению в профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего образования; 

проведение капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных организаций в рамках 
реализации подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 

государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»; 

проведение капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных организаций; 

поддержка одаренных детей; 

предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

обеспечение молоком для питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях; 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе замена бесплатного двухразового питания денежной компенсацией; 
предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования; 

организация бесплатного питания обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, родители (законные представители) которых участвуют в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, погибли (умерли) в результате участия в специальной военной операции; 

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан; 

погашение просроченной кредиторской задолженности прошлых лет;  

текущие расходы учреждений образования на период приостановления их деятельности; 

погашение задолженности по штрафам, пеням, сборам; 

размещение социально значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных 

органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях данных печатных средств массовой информации, 
учрежденных органами местного самоуправления в целях достижения результатов регионального проекта 

«Повышение доступности социально значимой информации» в рамках государственной программы Саратовской 



  

области «Развитие государственного и муниципального управления»; 

размещение социально-значимой информации в печатных средствах массовой информации;  

организация отдыха и оздоровления детей в Пугачевском муниципальном районе; 

государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений 

культуры и государственную поддержку отрасли культуры) в целях достижения результатов регионального проекта 

«Развитие искусства и творчества» в рамках государственной программы Саратовской области «Культура 

Саратовской области»; 
государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских 

учреждений культуры) в целях достижения результатов регионального проекта «Развитие искусства и творчества» 

в рамках государственной программы Саратовской области «Культура Саратовской области»; 

государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных библиотек в целях достижения результатов регионального проекта 

«Сохранение культурного и исторического наследия» в рамках государственной программы Саратовской области 

«Культура Саратовской области»; 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек в целях достижения результатов регионального проекта «Развитие 

культурной инфраструктуры» в рамках государственной программы Саратовской области «Культура Саратовской 

области»; 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек (средства для достижения показателей результативности) в целях достижения 

результатов регионального проекта «Развитие культурной инфраструктуры» в рамках государственной программы 

Саратовской области «Культура Саратовской области»; 

проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений 

культурно-досугового типа в целях достижения результатов регионального проекта «Развитие культурной 

инфраструктуры» в рамках государственной программы Саратовской области «Культура Саратовской области»; 

комплектование книжных фондов библиотек;  

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек в рамках реализации регионального проекта «Развитие культурной 

инфраструктуры»; 

проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа; 

организационно-технические мероприятия МАУ ДОЛ «Орлёнок» в период межсезонья; 

обеспечение деятельности МАУ ДОЛ «Орленок» в летний оздоровительный период; 

оснащение и укрепление материально-технической базы МАУ ФОК «Олимп»; 

проведение текущего ремонта МАУ ФОК «Олимп»; 

предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.»; 

пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7.Предоставление субсидии учреждениям осуществляется на основании соглашения о предоставлении 

субсидии из бюджета Пугачевского муниципального района (далее – Соглашение) заключаемого между 

учреждением и главным распорядителем в соответствии с типовой формой, установленной финансовым 

управлением администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области.»; 
приложение № 2 исключить. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                  от 25 марта 2025 года № 441 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 4 декабря 2024 года № 1475 
 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 4 

декабря 2024 года № 1475 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из 

бюджета муниципального образования города Пугачева Саратовской области муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования города Пугачева Саратовской области на иные цели» 

следующие изменения: 

в наименовании и далее по тексту: слова «бюджета муниципального образования города Пугачева 
Саратовской области» заменить словами «бюджета городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области» в соответствующих падежах;  

в приложении № 1: 

пункт 1.3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в целях достижения результатов 

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в рамках государственной программы 

Саратовской области «Формирование комфортной городской среды; 

организация предоставления услуг по благоустройству центральной части города».»; 

пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7.Предоставление субсидии учреждениям осуществляется на основании соглашения о предоставлении 
субсидии из бюджета городского поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской 

области (далее – Соглашение) заключаемого между учреждением и главным распорядителем в соответствии с 

типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области.». 

приложение № 2 исключить. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

 


